
باید به رئیس جمهور 
منتخب کمک کنیم

پزشــکیان  به نظر می رســد رئیس جمهور 
کار دشــوارتری در قیــاس با رؤســای جمهور 
اصلاح طلب قبلی پیش رو خواهد داشت. علاوه 
بر چالش هایی مانند مجلس اصولگرا و انسجام 
بســیار بیشــتر طیف ها و نهادهــای اصولگرا و 
شرایط ســخت تر کشــور به خاطر تراکم بیشتر 
مشکلات، ترکیب آرا در این انتخابات نیز می تواند 
تحت شرایطی مشکل ساز شود. اما با وجود این 
چالش ها، تحت شــرایطی زمینه برای موفقیت 
ایشــان نیز فراهم است؛ مشروط بر اینکه ایشان 
و همکارانشــان درک و برخوردی واقع بینانه با 
شرایط عینی داشته باشــند. چالش های ناشی 
از ترکیب آرا که بازتاب دهنده شــرایط اجتماعی 

است، به شرح زیر است:
۱- دکتر پزشــکیان با کمترین رأی نسبت به 
رؤسای جمهور پیشــین راهی پاستور می شود. 
دلیل اصلی آن نیز ۶۰ و ۵۰ درصدی اســت که 
در ادامه روند مشابه از ۹۸ به بعد در انتخابات 
شــرکت نکردند. ترکیب این رأی ندهندگان مهم 
است. آنها شامل کنشگران فعال و طبقه متوسط 
نوگرا و دارای صدا هســتند. زنــان و جوانان در 
ترکیب این طیف غلبه دارند. در میان مشــوقان 
به شــرکت در انتخابات و نیــز در همایش های  
انتخاباتی زنان و جوانان حضور کمتری داشتند. 
درحالی که در انتخابات خرداد ۷۶ جوانانِ دختر 
و پســر مشوق شــرکت افراد میانســال و مسن 
بودنــد، این بار ایــن مردان عمدتا مســن بودند 
که جوانان را به مشــارکت تشــویق می کردند. 
این طیف اجتماعی  بی شک، مشــارکت نکردن 
در انتخابات را نباید به حســاب مخالفت آنها با 
پزشکیان گذاشت. آنها، به عکس، عمدتا پایگاه 
رأی بالقــوه یک رئیس جمهــور اصلاح طلب و 
تغییرخواه  هســتند. رأی دهندگان به پزشــکیان 
نیز به نظر می رســد عمدتا رأی مشروط داده اند 
و در صــورت کوتاهــی پزشــکیان در عمل به 
وعده هایش ممکن است رأیشان را پس بگیرند. 
موضع نهایی و نحوه برخورد این دو طیف طی 
چهار سال آینده به سیاست های رئیس جمهور 

پزشکیان بستگی خواهد داشت.
۲- کاهش چشــمگیر مشــارکت مهم ترین 
پدیــده انتخابات ۱۴۰۳ بود. بــا توجه به روندی 
مشابه طی ســه انتخابات پیشــین، اقدام نظام 
سیاســی به تأیید صلاحیت یکــی از نامزدهای 
مــورد نظر جبهــه اصلاحات قابــل توجه بود. 
امید می رفــت که به این ترتیب روند کاهشــی 
مشارکت معکوس شــود، اما با وجود فعالیت 
همه جانبه احــزاب و گروه های اصلاح طلب و 
جمعی از نخبگان شــمار رأی دهندگان در دور 
اول ۱۴۰۳ حدود ۹ درصد در مقایسه با انتخابات 
۱۴۰۰ کمتر بود. این پدیده ای نیســت که به ویژه 
به خاطر روند رشدیابنده آن از ۹۸ به بعد بتوان 
راحت از کنار آن گذشــت. روشــن نیست که آیا 
باید ادامه این روند کاهشــی را به حساب عدم 
موفقیــت اصلاح طلبان گذاشــت یــا به همان 
حساب همیشگی بعد از ۹۸. می توان گفت که 
این بار روح جمعی به تصمیمی رسید و مطابق 
آن عمل کرد و در این میان ترس از رقیب نیز که 
نخبگان بــه آن پرداختند، مؤثر بود. به هر حال، 
اکنون قرعه فال به نام دکتر پزشــکیان زده شده 
بلکه ایشان بتواند سیاستی را که جبران مافات 
کنــد، بیابد و بــه کار بندد. در غیــر این صورت، 
ممکن است اساسا انتخابات در ایران بلاموضوع 

شود.
۳- آرایی که در برخی استان ها به پزشکیان 
داده شد، بی شک در پیروزی ایشان نقش داشت. 
اما تبلیغــات برخی جریان ها در نســبت دادن 
پیروزی ایشــان به آرای قومیتی اساسا بلاوجه 
است و نحوه سخن گفتن معدودی که با لحنی 
مضر برای تمامیت ارضی و حاکمیت ملی به 
این موضوع دامن می زنند، محکوم است. باید 
توجه داشت که اولا همه ایرانیان به یک اندازه 
در تعیین سرنوشت خود سهیم اند و جمعی را 
بر جمع دیگر برتری نیست، ثانیا دلیل تفاوت در 
آرا به کاندیداها را باید در مشکل محوری عدم 
مشارکت جســت وجو کرد. در ادوار انتخاباتی 
۹۶،۹۲ و... نامــزد پیروز ضمــن برخورداری از 
درصد بالاتر آرای قومیتی، رأی اول تقریبا همه 
اســتان ها، اعم از مرکزی و پیرامونی را داشت. 
تنها مشــارکت کم در برخی استان ها موجب 
اول شــدن نامزد اصولگرایان شد. ضمن اینکه 
امســال رفتار انتخاباتی اســتان های مرکزی و 
پیرامونــی در دور اول تقریبا مشــابه بود. مثلا 
مشــارکت در اســتان های آذربایجان شرقی و 
اصفهان در دور اول۴۰ و اندی درصد بود و در 
دور دوم به یک نسبت افزایش یافت. این پدیده 
گویای درک مشــابه و مشترک و عاری از شائبه  
قومیتی همگان در مســائل ملی است. با این 
حال دکتر پزشــکیان باید توجه داشته باشد که 

در دور دوم فاکتور عدم مشــارکت 
اســتان های  در  آرا  ترکیــب  بــر 
مرکزی اثر بیشــتری داشــت تا در

 استان های پیرامونی. 

ســرمـقـالـه

ترکیب آرا و چالش های 
پزشکیان

سهشنبه ۱۹ تیر ۱۴۰۳
۳ محرم ۱۴۴۶
۹ جولای ۲۰۲۴

سال بیست ویکم
شماره ۴۸۷۵
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاحملات بی محابای سایبری ها و رادیکال ها به رئیس جمهور منتخب رو به افزایش استتیغ بر وفاق؟

«شرق» در گفت وگو با کارشناسان راهکارهای رفع مشکلات بازار 
۵ راهبرد مسکنیمسکن را با نگاه به الزامات دولت آینده واکاوی کرد

۸ درصد رشد متوسط سالانه اقتصادی؛ مفهوم و الزامات

آیا دولت چهاردهم چنین عزمی خواهد داشت؟

قاعده ای سرانگشــتی در اقتصاد به نام قاعده ۷۰ وجود دارد که مضمون 
آن این اســت: اگر متغیری در اقتصاد نیاز به تحول داشته باشد که طی زمان 
با نرخ ثابت سالانه رشد کند، آنگاه تعداد سال  هایی که نیاز است صرف شود 
تا میزان متغیر مورد نظر دو برابر شــود، تقریبا برابر با ۷۰ تقسیم بر نرخ رشد 
ســالانه آن خواهد بود. برای نمونه، اگر تولید ناخالص داخلی ســرانه ایران 
با نرخ ســالانه دو درصد رشــد کند، تقریبا ۳۵ سال طول  می   کشد تا دو برابر 
شود. در رابطه با  قاعده ۷۰، دو نکته وجود دارد که باید به آنها اشاره کرد. این 
قاعده به خوبی نشان  می   دهد که تغییرات کوچک در نرخ  های رشد، به شدت 
 می   توانند بر ســطوح نهایی مثلا درآمد ســرانه اثر بگذارند. اگر نرخ رشد در 
کشــوری برابر با یک درصد باشد، دو برابر شــدن درآمد در این کشور ۷۰ سال 
زمان  می    برد؛ در حالی که با افزایش نرخ رشــد به پنج درصد، این زمان به ۱۴ 
سال کاهش خواهد یافت و اگر این نرخ رشد به هشت درصد برسد، حدود ۹ 
سال زمان  می  برد که درآمد سرانه آن دو برابر شود. این موضوع نشان  می   دهد 
 اختلافات کوچــک طی زمان  های طولانی به شــکل مرکــب موجب ایجاد 
شکاف  های فزاینده خواهند شد. دومین نکته این است که مدت زمانی که برای 
دو برابر شدن درآمد نیاز است، تنها به نرخ رشد بستگی دارد و از سطح فعلی 
درآمد سرانه مستقل اســت. اگر نرخ رشد درآمد در کشوری دو درصد باشد، 
صرف نظر از اینکه میزان درآمد اولیه آن چقدر باشد، ۳۵ سال زمان نیاز است 
تا میزان درآمد آن دو برابر شود. بنابراین رشد اقتصادی برای تحول کشورها از 

منظر ثروت و رفاه بســیار مهم و حیاتی اســت. اما رشــد اقتصادی چیست؟ 
به تعبیر پروفسور ســیمون کوزنتس در سال ۱۹۷۱، رشد اقتصادی یک کشور 
عبارت است از «افزایش بلندمدت ظرفیت تولیدی به منظور عرضه کالا های 
هرچه متنوع تر اقتصادی به مردم». به زعم یافته های علم اقتصاد، این رشــد 
ظرفیت بر پایه «فنــاوری پیش رونده» و «تعدیلات نهــادی و ایدئولوژیکی» 
استوار است. پیش نیاز فناوری پیش رونده برای رشد اقتصادی لازم است، اما 
کافی نیســت. به منظور تحقق رشد اقتصادی باید تعدیلات نهادی، رفتاری و 
ایدئولوژیکی در جامعه صورت گیرد. به عبارت دیگر، «نوآوری های فناورانه» 
بدون «نوآوری های اجتماعی» شبیه لامپ بدون برق است و اهداف را محقق 

نخواهد کرد.
با این مضمون، اقتصــاد ایران در برنامه های توســعه بعد از انقلاب خود 
همواره رشــد های اقتصادی بالا و به ویژه از برنامه چهارم توسعه رشد متوسط 

سالانه هشــت درصد اقتصادی را هدف قرار داده  که در برنامه هفتم توسعه 
هم تکرار شــده است. اگر اهداف شــش برنامه توسعه قبلی بعد از انقلاب تا 
برنامه هفتم توســعه در زمینه رشــد اقتصادی محقق  می  شد، در اواخر سال 
۱۴۰۲ باید تولید ناخالص داخلی ایران به قیمت ثابت سال ۲۰۱۵، رقمی حدود 
هزارو ۷۵۰ میلیارد دلار  می  بود، یعنی حدود ۱۹ هزار دلار درآمد برای هر ایرانی؛ 
اما عملکرد اقتصاد ایران بر اساس مراجع رسمی، رقمی در حدود ۵۱۲ میلیارد 
دلار را در ســال منتهی به ۱۴۰۲ (یعنی درآمد سرانه ۵٫۷ هزار دلاری برای هر 
ایرانی) گزارش  می  دهد که شــکاف عظیمی بین اهداف، عملکرد و رفاه مردم 
اتفاق افتاده اســت. در این بین، بیشترین تعاملی که مردم با آن سرو کار دارند، 
در بازار نیروی کار رخ  می   دهد. در ایران، یک نیروی کار به طور متوسط به شکل 
رسمی تقریبا ۹۰ هزار ساعت از عمر خود را  صرف کار  می   کند. بنابراین وضعیت 
کلان اقتصادی کشور باید به گونه ای باشد که ارزش فعلی مجموع درآمد کسی 
که تازه شــروع به کار می کند، کفاف دوره بازنشستگی او را بدهد که متأسفانه 

شواهد میدانی و آماری نشان  می  دهد این گونه نیست.
اما چرا این درآمد سرانه و رشد اقتصادی ها اتفاق نیفتاده است؟ همان طور 

که در تعبیر علم اقتصاد آمده، رشــد بلندمدت و بالقوه اقتصادی 
نیازمند «نوآوری فناورانه» و «نوآوری اجتماعی» اســت. واقعیت 
عملکرد اقتصاد ایران نشــان دهنده آن اســت که  رشــد اقتصادی 

دارای نوسان های زیادی است که تحت تأثیر درآمد نفت است. 

۱- درســت در روزی کــه نتیجــه مرحلــه دوم انتخابات اعلام و مســعود 
پزشــکیان به عنوان رئیس جمهور منتخب معرفی شد، محمد مخبر، سرپرست 
ریاســت جمهوری، برنامه هفتم توسعه را برای اجرا به سازمان برنامه و بودجه 
ابلاغ کرد. برنامه ای که آقای پزشکیان اساس و مبنای اقدامات دولتش را اجرای 
مواد و تبصره های همین قانون و البته دیگر قوانین و سیاست های مصوب نهاده 
اســت. برنامه ای که با دو ســال تأخیر و بیش از یك سال کشمکش بین دولت، 
مجلس، شورای نگهبان و شورای تشخیص مصلحت نظام و... به مثابه کشکولی 
از انواع و اقســام احکام و دســتورات و... سرانجام مصوب و ابلاغ شد. برنامه ای 
که قرار است رشد هشت درصد و تورم ۹٫۵ درصد در سال آخر برنامه (۱۴۰۷) و 
یك میلیون شــغل و... را محقق و سبب ثبات اقتصادی و ترازشدن صندوق های 
بازنشستگی و تأمین اجتماعی و حکمرانی یکپارچه منابع و مصارف آب و... شود. 
با وجود حدود هفت دهه ســابقه برنامه ریزی در کشــورمان که شش برنامه آن 
مربوط به بعد از انقلاب است، هیچ یك از این برنامه ها به اهداف خود نرسیده و 
میانگین تحقق برنامه های پس از انقلاب ۲۵ تا ۳۰ درصد بوده است. درصدی که 
اگر برنامه ای هم نبود، محقق می شد و شاید چه بسا بیشتر این میزان تحقق، یعنی 
اگر (برنامه را) رها می کردیم، نیز خود به خود ۲۵ درصد اهداف محقق می شــد. 
حتــی من می گویم اگــر در آن دخالت نیز نمی کردیم، شــاید ۳۵ درصد محقق 
می شــد و چون دخالت کردیم، ۲۵ تا ۳۰ درصد شــد (قالیباف- ۱۴۰۱/۰۹/۲۶). 
یك قلم تحقق این اهداف نیازمند ۷۰۰ تا هزار میلیارد دلار ســرمایه گذاری است 
(کل تولید ناخالص داخلی کشورمان حدود ۴۶۰ میلیارد دلار و کل سرمایه گذاری 
جذب شــده در یك دهه اخیر حدود ۳۰ میلیارد دلار بوده است و در همین مدت 

حدود صد میلیارد دلار از کشــور خارج شده است!). فارغ از اهداف بسیار رؤیایی 
و خوش بینانه این برنامه و همراهی نکردن کارشناســان مستقل و معتبر در روند 
تدوین و تصویب آن، برآورده کردن کاهش تورم و افزایش درآمد و ایجاد اشتغال 
در حــدی که حداقل توقعات رأی دهندگان به آقای پزشــکیان را نیز تأمین کند، 
نیازمند حجم بالایی از ســرمایه است. این در شرایطی است که نه بودجه دولت 
و نــه منابع بانکی و نــه حتی تولید نفت بیش از این امــکان افزایش ندارد و جز 
گشــایش فوری در عرصه خارجی و جذب ســرمایه ها و اعتبارات بین المللی و 
نیز به کار افتادن ســرمایه های داخلی و خارج نشــدن آنها و ارتقای بهره وری و 
صرفه جویی که یقینا ســختی های بســیاری را در کوتاه مدت و شــاید میان مدت 
متوجه جامعه می کند، هیچ راهی وجود ندارد که این خود نیازمند سرمایه وسیع 

اجتماعی است.
۲- امروز در شــرایطی تقریبا مشابه سال ۹۲ قرار داریم. حدود یك دهه قبل 
نیز فشار تحریم های جهانی، اقتصاد ایران را به شدت تحت فشار قرار داد و دچار 
کاهش شــدید منابع درآمدی کرد و بخــش بزرگی از رانت ها قطع و جریان های 

اقتصادی و سیاســی را وادار به قبول کاندیدایی کــرد (آقای روحانی) که بتواند 
با گشــایش در عرصه خارجــی و وفاق داخلی، ظرفیت هــای رو به اضمحلال 
اقتصــادی را احیا کند؛ فرایندی که بار دیگر هرچند بــا تفاوت هایی دوباره تکرار 
و آقای پزشکیان از سد ردصلاحیت ها گذر کرده و کاندیدای مرزی اصلاح طلبان 
شد و جریان مخالف او نیز برخلاف میل باطنی مجبور به اطاعت از این ضرورت 
شــد «من در این روندی که پیش آمد و رأی ها توانست درست خوانده شود، اول 
باید از مقام معظم رهبری تشکر کنم که قطعا اگر ایشان نبود، من تصور نمی کنم 

به این راحتی اسم من از صندوق درمی آمد» مسعود پزشکیان- ۱۴۰۳/۰۴/۱۷.
۳- تفاوت سال ۱۴۰۳ با ۱۳۹۲ البته کم نیست، از تعمیق مشکلات اقتصادی 
و تبدیــل آنها به «ابرچالش» و افزایش شــکاف ها و تعارضات اجتماعی پس از 
اعتراضات ۹۶ و ۹۸ و جنبش اجتماعــی ۱۴۰۱ تا تحولات منطقه ای و جهانی و 
دامن گســتر شدن جنگ منطقه ای و... . دراین میان برخلاف سال ۹۲ و ایجاد افق 
گشــایش ارتباط با جهان، افق ترسیم شــده از سوی رئیس جمهور منتخب برای 
حل ابرچالش ها و کاهش شــکاف ها و بازشــدن اقتصادی که جزء پنج اقتصاد 
بسته جهان است (رتبه ۱۶۰ در آزادی اقتصادی بین ۱۶۵ کشور جهان- مؤسسه 
فریــزر- ۲۰۲۳). غیر از اجرای برنامه هفتم و سیاســت های کلی نظام چنان که 
ذکر شد، همچنین بهبود اوضاع از مسیر تغییرات بوروکراتیك است. بوروکراسی 

بیمار و به شدت ضعیف شده در   حدود دو دهه اخیر که قرار است با 
اصلاح نظام کارشناسی آن یا همان تغییر بوروکرات ها درمان شود، 
بی آنکه به چرایی مهجورماندن نگاه کارشناسی در ساختار سیاسی و 

ناکارآمدی ساختار بوروکراتیك پرداخته شود!
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در «شرق» امروز  می خوانید: دختری شایسته تقدیر؛ کاری که با «مهسا» کردیم     تسویه اساتید در دانشگاه ها ادامه دارد   برخاستن پاریس از دنده چپ

در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
دبیر کل حزب ندای ایرانیان:

رئیس جمهور منتخب میزبان چهره های مهم سیاسی    بود

سید محمد خاتمی به خانه پزشکیان رفت

خواهد بودراه حل مشکلات مردم همگرایی و همدلی 

جوانه زدن گفتمان امید
۳

۳

۸

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین
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دوره  چهاردهمیــن  انتخابــات  ماراتــن 
ریاست جمهوری به پایان رسید و طبیعتا نتیجه 
انتخابــات بایــد از طرف جریان های سیاســی 
بررسی شود. متأســفانه در روزهای گذشته به 
جای پرداختن عمیق به موضوع شاهد برخی 
اظهارنظرات ســطحی و شــتاب زده از ســوی 
جریان افراطی داخلی و برانداز خارجی درباره 
انتخابات هســتیم کــه تصادفــا!! مانند دیگر 

مواضع این دو گروه همسو است.
- اینکــه نتیجه انتخابــات تابع رفتــار قومی 

ترک زبانان شده است.
- اینکه شورای نگهبان با مهندسی خود موجب 
اتحاد اصلاح طلبان و اختلاف اصولگرایان شد.

- اینکه رهبر انقلاب بــه دنبال رئیس جمهور 
شدن دکتر پزشکیان بوده است و به ایشان رأی 

داده است.
- اینکه کناره گیری نکردن دکتر قالیباف موجب 

شکست دکتر جلیلی شده است.
در واقع طیف تندرو داخلی و براندازان خارجی 
تلاش می کنند با این گونــه تحلیل ها پیام های 
اصلی انتخابات را به حاشیه برانند. قبل از ورود 
لازم اســت که درباره صحت این ادعاها تأمل 

کنیم:
- اگر رأی ســه استان شمالی کشــور (گیلان، 
گلستان و مازندران) را که نه ترک زبان هستند، 
نه کردزبان، بررســی کنیــم، می بینیم که دکتر 
پزشــکیان با فاصله معناداری نفر اول است، 
حتــی در اســتان فــارس که مرکــز فرهنگی 
پارســی زبانان جهان محسوب می شــود، نیز 
شــاهد پیروزی دکتر پزشکیان هستیم؛ بنابراین 

این ادعای قومی گرایانه گزافه گویی است.
و  اصلاح طلــب  شــاخص  رد چهره هــای   -
میانه رو که ثبت نام کرده بودند و نهی مستقیم 
و غیرمســتقیم برخی دیگر از این طیف نشــان 
می دهد که اتفاقا اگر مهندســی هم در شورای 
نگهبان انجام شــده است، علیه اصلاح طلبان 
بوده است و حالا اگر به هردلیلی نتیجه مطلوب 
به دســت نیامــده، نبایــد افراطیون، کاســه و 
کوزه های خود را بر سر شورای نگهبان بشکنند.

- مواضع و بیانات رهبــر انقلاب و همچنین 
عملکــرد دفتــر ایشــان نشــان می دهد که 
هیچ گونه سوگیری درباره هیچ نامزدی انجام 
نشده است، حتی سوگیری سازمان صداوسیما 
به نفــع آقای دکتر جلیلی با توجه به حضور 
برادر ایشان در رأس صداوسیما که در تفاوت 
ســؤالات مناظــره رودرروی دوم و همچنین 
نقش مصاحبه دختر دکتر قالیباف در تخریب 
ایشان جلوه گر شــد، نشان می دهد هیچ گونه 
ســوگیری به سود آقای دکتر پزشکیان در سه 
قوه، صداوســیما و نیروهای مسلح و نهادها 

وجود نداشته است.
- شکســتن کاســه و کوزه هــای 
شکســت بر ســر دکتر قالیباف نیز 

منصفانه نیست. 

یـادداشـت

از دوم خرداد ۷۶ 
تا ۱۵ تیر ۱۴۰۳

حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

اسفندیار جهانگرد

محسن هاشمی رفسنجانی

نگاه

یادداشتی از علی مندنی پور
وفاق ملی؛ بایدها و نبایدها


